
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 504 del 21 dicembre 2023.

“Programma  Operativo  Complementare  Sicilia  2014/2020.  Riprogrammazione

dell'Asse  5  'Rafforzare  il  capitale  umano,  promozione  dell'occupazione  e

dell'inclusione sociale'. Inserimento nuova azione 5.2.6”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO l'Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 per l'impiego dei fondi strutturali e

di investimento europei,  adottato dalla Commissione europea il 29 ottobre 2014 e

successive modifiche;

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017:  'Programma  operativo

complementare Regione Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo

di partenariato 2014/2020 (reg. UE n. 1303/2013)';

VISTA la delibera CIPE n.  26 del 28 febbraio 2018: 'Fondo per lo sviluppo e la

coesione  2014-2020  –  Ridefinizione  del  quadro  finanziario  e  programmatorio

complessivo';

VISTO il  decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito,  con modificazioni  dalla

legge  28 giugno 2019, n. 58 ed, in particolare, l'articolo 44, recante 'Semplificazione

ed efficientamento  dei  processi  di  programmazione,  vigilanza  ed  attuazione  degli

interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione'; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla

legge 17 luglio 2020, n. 77 ed, in particolare, l'articolo 241, per il quale le risorse del

Fondo  Sviluppo  e  Coesione  rinvenienti  dai  cicli  programmatori  2000/2006,

2007/2013 e 2014/2020 possono essere, in via eccezionale, destinate a fronteggiare

l'emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente alla pandemia da COVID-19,

attraverso la relativa programmazione, e l'articolo 242 recante: “Contributo dei fondi

strutturali europei al contrasto dell'emergenza COVID-19”;

VISTA  la delibera  CIPESS n.  2  del  29 aprile  2021:  'Fondo sviluppo e coesione.

Disposizioni  quadro per il  piano sviluppo e coesione',  che  ha fornito  disposizioni

quadro per il Piano Sviluppo e Coesione, il quale prevede una Sezione Ordinaria, in

cui  sono  confluite  le  risorse  dei  tre  cicli  di  programmazione  FSC  2000/2006,

2007/2013 e 2014/2020, rispondenti ai requisiti di cui al comma 7a e 7b dell'articolo

44 del citato decreto legge n. 34/2019 e successive modifiche ed integrazioni, e le

Sezioni Speciali delle risorse assegnate o riprogrammate ai sensi degli articoli 241 e

242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni dalla legge

17 luglio 2020, n. 77; 

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: 'Fondo sviluppo e coesione –

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana';

VISTA  la  delibera  CIPESS  n.  41  del  9  giugno  2021:  'Programmi  operativi

complementari  di  azione  e  coesione  2014/2020  (art.  242  del  decreto  legge

n.34/2020)'; 

VISTA la delibera  CIPESS n.  67 del  3  novembre  2021:  'Programma di  azione e

coesione.  Programma  operativo  complementare  2014/2020  Regione  Siciliana  -

Riprogrammazione';

VISTA la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021: 'Fondo sviluppo e coesione –

Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera

CIPES n. 2/2021, punto c)';

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO l'articolo 68, comma 7, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9: “ Legge di stabilità regionale 2020-

2022” e successive modificazioni e, in particolare, l'articolo 5, comma 13;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13: “Legge di stabilità regionale 2022-

2024” e successive modificazioni e, in particolare, l'articolo 13, comma 13;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  3:  'Bilancio  di  previsione  della

Regione Siciliana per il triennio 2023/2025'; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:

'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato

con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione';

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  292  del  16  luglio  2021:

“Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:  'Programma

Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera

CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. Approvazione” e le successive

deliberazioni di riprogrammazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 599  del 19 dicembre 2022: 'Legge

regionale 25 maggio 2022, n.13 – Riassegnazione delle risorse finanziarie';

VISTA la nota del Presidente della Regione prot. n. 25540 del 21 dicembre 2023 di

trasmissione  della  nota  del  Dipartimento  regionale  della  programmazione  della

Presidenza della Regione prot. n. 18215 del 20 dicembre 2023, e relativi atti, recante:

“Programma  Operativo  Complementare  (POC)  2014/2020.  Asse  5  'Rafforzare  il

capitale  umano,  promozione  dell'occupazione  e  dell'inclusione  sociale'.  Istruttoria

finalizzata alla predisposizione degli  atti  utili  alla riprogrammazione dell'Asse 5 –

Inserimento della  nuova azione 5.2.6';

CONSIDERATO  che  nella  predetta  nota  prot.  n.  18215/2023  il  Dipartimento

regionale  della  programmazione  rappresenta  che:  il  Dipartimento  regionale  del

lavoro,  dell'impiego,  dell'orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

dell'Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, con nota

prot. n. 38381 del 30 novembre 2023, ha chiesto l'inserimento nell'ambito dell'Asse 5

del  POC Sicilia  2014/2020  di  una  nuova  azione  denominata  5.2.6  “Interventi  da

destinare ai soggetti di cui all'articolo 43, comma primo, della legge regionale n. 9 del

15 maggio 2013 utilizzati presso l'ARNAS 'Civico G. Di Cristina-Benfratelli' e presso

l'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti 'Villa Sofia-Cervello di Palermo' (ex comma

13 dell'articolo 13 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13)”, con una dotazione

complessiva di euro 1.000.000,00 da prelevare dall'Azione 5.2.4 'Cantieri di lavoro

presso  gli  Enti  di  culto  della  Sicilia';  nella  qualità  di  Amministrazione  Capofila

dell'Asse  5  del  predetto  POC  Sicilia  2014/2020,  il  Dipartimento  regionale  della

formazione professionale dell'Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione

professionale,  con  nota  prot.  n.  33287  del  6  dicembre  2023,  ha  confermato  la

coerenza programmatica della nuova Azione 5.2.6 in quanto in linea con il Risultato

Atteso  8.6  'Favorire  la  permanenza  al  lavoro  e  la  ricollocazione  dei  lavoratori

coinvolti in situazioni di crisi' della programmazione 2014/2020 ed ha espresso parere

positivo alla modifica dell'Asse 5 anche dal punto di vista finanziario trattandosi di

una rimodulazione interna all'obiettivo specifico;  

CONSIDERATO che con la citata nota prot. n. 18215/2023 il Dipartimento regionale

della  programmazione,  tenuto  conto  dell'esito  favorevole  dell'istruttoria  del

competente Servizio 5 dello stesso Dipartimento, di cui alla nota prot. n. 17813 del 14

dicembre  2023  parimenti  acclusa,  rimette  all'attenzione  della  Giunta  regionale  la

proposta  di  inserimento  nell'ambito  dell'Asse  5  del  POC Sicilia  2014/2020  della

nuova Azione 5.2.6; 

VISTA la nota prot. n. 18321 del 21 dicembre 2023 con la quale il servizio 5 del

Dipartimento  regionale  della  programmazione,  per  le  argomentazioni  in  detta

riportate, propone, a rettifica, di denominare l'istituenda azione 5.2.6 in argomento nei

seguenti termini: 'Interventi da destinare ai soggetti di cui all'articolo 5, comma 13,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

della  legge  regionale  n.  9/2020  utilizzati  presso  ARNAS  Civico  G.  Di  Cristina-

Benfratelli  e  di  cui  all'articolo  13,  comma  13,  della  legge  regionale  n.  13/2020

utilizzati  presso  l'Azienda  Ospedaliera  Ospedali  Riuniti  Villa  Sofia-Cervello',

rimettendo il relativo documento;    

RITENUTO di  approvare  la  predetta  proposta  di  inserimento  della  nuova Azione

5.2.6  nell'ambito  dell'Asse  5  'Rafforzare  il  capitale  umano,  promozione

dell'occupazione  e  dell'inclusione  sociale' del  POC  Sicilia  2014/2020,  con  una

dotazione complessiva di euro 1.000.000,00, da prelevare dall'Azione 5.2.4 'Cantieri

di lavoro presso gli Enti di culto della Sicilia';    

SU proposta del Presidente della Regione, 

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, con riferimento all'Asse 5 'Rafforzare il capitale

umano,  promozione  dell'occupazione  e  dell'inclusione  sociale' del  POC  Sicilia

2014/2020,  di  approvare  la  proposta  di  inserimento della  nuova  Azione  5.2.6

denominata 'Interventi da destinare ai soggetti di cui all'articolo 5, comma 13, della

legge regionale n. 9/2020 utilizzati presso ARNAS Civico G. Di Cristina-Benfratelli

e di cui all'articolo 13, comma 13, della legge regionale n. 13/2020 utilizzati presso

l'Azienda  Ospedaliera  Ospedali  Riuniti  Villa  Sofia-Cervello',  con  una  dotazione

complessiva di euro 1.000.000,00, da prelevare dall'Azione 5.2.4 'Cantieri di lavoro

presso  gli  Enti  di  culto  della  Sicilia',  in  conformità  alla  nota  del  Dipartimento

regionale della programmazione della Presidenza della Regione prot. n. 18215 del 20

dicembre 2023, e relativi atti, trasmessa dal Presidente della Regione con nota prot.

n.25540 del 21 dicembre 2023, e successiva nota dello stesso Dipartimento regionale

della programmazione prot. n. 18321 del 21 dicembre 2023, e documento accluso,

costituenti allegato alla presente deliberazione.    

       Il Segretario                 Il Presidente

AM               BUONISI                                        SCHIFANI  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 



    Repubblica Italiana 

 
               
 
 

 

     Regione Siciliana 

       PRESIDENZA 

   Ufficio di Gabinetto                                                                                  

 

 

Prot. n.  ____________                                                                del __________________ 

 
 

OGGETTO: Programma Operativo complementare 2014/2020 – Asse 5 – Rafforzare il capitale 

umano – Promozione dell’occupazione e dell’inclusione sociale – Istruttoria 

finalizzata alla predisposizione degli atti utili alla riprogrammazione dell’Asse 5 – 

Inserimento della nuova azine 5.2.6. 

     

     Alla Segreteria di Giunta regionale 

 

                                                               E,p.c.       Al Dirigente Generale del  
                                                                               Dipartimento Programmazione 

 

      

 

 Affinchè sia sottoposta all’esame della Giunta Regione, si trasmette la proposta  

indicata in oggetto,  prot. n. 18215 del 20 dicembre 2023 del Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Programmazione. 

 

 

 Il Presidente 

                       SCHIFANI 

 

25540 21 dicembre 2023



KLIA1 2O 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

Dipartimento Regionale della Programmazione 

Area 6 

Gestione Programmi Attuativi delle politiche Nazionali 

igzJ$ 
hi a2//aJv)23 

AII'On.le Presidente della Regione Siciliana 

per il tramite del Capo di Gabinetto 

e.p.c. Al Dipartimento regionale del lavoro, 

dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi 

e delle attività formative 

Al Dipartimento regionale della 

Formazione Professionale 

LORO SEDI 

All'Area 2 del DRP 

Al Servizio 5 del DRP 

Al Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici 

SEDE 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare 2014/2020 - Asse 5 - Rafforzare il capitale umano, 

promozione dell'occupazione e dell'inclusione sociale - Istruttoria fin alizzata alla predisposizione degli atti 

utili alla riprogrammazione dell'Asse 5 - Inserimento della nuova azione 5.2.6. 

Con nota prot. n. 38381 del 30.11.2023 (allegato 1), che ha annullato e sostituito le precedenti 

comunicazioni di pari oggetto, il Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei 

servizi e delle attività formative ha richiesto al Dipartimento regionale della Formazione Professionale ed a 

questo Dipartimento l'inserimento, nell'ambito dell'Asse 5 del POC Sicilia 2014-2020, di una nuova Azione 

denominata 5.2.6 "Interventi da destinare ai soggetti di cui all'art. 43, comma primo, della Legge Regionale 

1 



n. 9 del 15 maggio 2013 utilizzati presso l'ARNAS "Civico G. Di Cristina-Benfratelll" e presso l'Azienda 

Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia - Cervello di Palermo"(ex comma 13 de/l'art. 13 della L.R 25 maggio 

2022 n.13), con una dotazione complessiva di 1.000.000 euro da prelevare dall' Azione 5.2.4 "Cantieri di 

Lavoro presso gli Enti di culto della Sicilia". 

Con nota prot. n. 33287 del 06.12.2023 (Allegato 2), il Dipartimento regionale della Formazione 

Professionale, nella qualità di Amministrazione Capofila dell'Asse 5 del POC Sicilia 2014-2020, ha 

confermato la coerenza programmatica dell' Azione 5.2.6 in quanto in linea con il Risultato Atteso 8.6 

"Favorire la permanenza a/lavoro e la rico/locazione dei lavoratori coinvolti in situazioni di crisi" della 

Programmazione 2014-2020 ed ha espresso parere positivo alla modifica dell'Asse 5 , OS 5.2 anche dal 

punto di vista finanziario in quanto trattasi di una rimodulazione interna all'Obiettivo specifico sopra 

richiamato. Con la sopracitata nota prot. n. 33287 del 06.12.2023, il Dipartimento regionale della 

Formazione Professionale ha altresì  restituito, a questo Dipartimento, il quadro aggiornato delle Azioni 

previste nell'ambito dell'Obiettivo Specifico 5.2 del POC Sicilia 2014-2020. 

Considerato l'esito favorevole dell'istruttoria del competente Servizio 5 dello scrivente Dipartimento, cui la 

presente è indirizzata per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, comunicata con nota prot. n. 

17812 del 14/12/2023 (Allegato 3) i cui contenuti si richiamano con la presente, si trasmette alla S.V. On.le 

Presidente, la proposta di inserimento nell'ambito dell'Asse 5 del POC della nuova Azione 5.2.6 "Interventi 

da destinare ai soggetti di cui all'art. 43, comma primo, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2013 

utilizzati presso /'ARNAS "Civico G. Di Cristina-Benfrate/Ii" e presso l'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti 

Villa Sofia - Cervello di Pa/ermo"(ex comma 13 dell'art. 13 della L.R 25 maggio 2022 n.13)", che, ove 

condivisa, potrà essere sottoposta all'esame della Giunta Regionale di Governo. 

Il Funzf'onarjpttivo 

Gi17ppe ' zillo 

Il Di dell'Are 6 

oa rricon 

Il Dirigent enerale 

Vinclgares 

2 



 

Viale Praga, 29 – 90143 PALERMO 

 

                          REPUBBLICA ITALIANA    

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro 

------------ 

Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

SERVIZIO VI 

Coordinamento servizi centri per l’impiego  
politiche giovanili - politiche precariato  

mobilità nazionale e transnazionale  

gestione PON IOG – PON SPAO 

 

 

   
 

 

 

 

Prot. n. 38381  del 30.11.2023 

 

 

OGGETTO: POC Sicilia 2014/2020 – Asse V – Rafforzare il capitale umano, promozione 

dell’occupazione e dell’inclusione sociale – Riscontro nota prot. n. 16294 del 23/11/2023 

         

 

Al Dirigente Generale del  

Dipartimento della Formazione Professionale 

Dott. Maurizio Pirillo 

dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it 

 

Al Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione 

Dott. Vincenzo Falgares 

dipartimento.programmazione@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 Con riferimento alla nota prot.  n. 16294 del 23 novembre 2023 di Codesto Dipartimento - 

Programmazione Servizio V, inerente l’oggetto, si precisa quanto segue. 

 Le somme da destinare alla nuova misura, ammontanti ad € 1.000.000,00, provengono 

dalle economie di cui all’azione 5.2.4 cantieri di lavoro presso gli enti di culto della Sicilia del 

POC 2014/2020 Asse 5; con D.D.G. del Ragioniere Generale n.340 del 28/03/2023 è stata 

disposta una variazione di bilancio e le suddette somme sono state ridotte dal capitolo di spesa 

313729 per essere imputate sul nuovo capitolo di spesa 313331.  

La nuova misura 5.2.6 di cui si chiede l’attivazione riguarda l’integrazione oraria 
riconosciuta per l’attività che i soggetti ex PIP “Emergenza Palermo”, utilizzati presso l’ARNAS 
"Civico G. Di Cristina-Benfratelli" e l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia – 

Cervello di Palermo, hanno svolto sulla base della spesa autorizzata dal comma 13 dell’articolo 
13 della L. R. 25 maggio 2022 n. 13. 

In ragione di tale assegnazione finanziaria vengono destinati quanto ad € 900.000,00, così 

come disposto dall’art.5, comma13, della L.R. 12 maggio 2020, n.9, per l’integrazione oraria 
relativa all’attività svolta presso l’Azienda Ospedaliera ARNAS "Civico G. Di Cristina-

mailto:dipartimento.bilancio@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.programmazione@certmail.regione.sicilia.it


 

Viale Praga, 29 – 90143 PALERMO 

 

Benfratelli" e quanto ad € 100.000,00 per l’integrazione oraria relativa all’attività svolta presso 
l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia – Cervello di Palermo. 

Pertanto la denominazione della suddetta azione 5.2.6 è la seguente: “Interventi da 
destinare ai soggetti di cui all’art. 43, comma primo, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 
2013 utilizzati presso l’ARNAS "Civico G. Di Cristina-Benfratelli" e presso l’Azienda 

Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia – Cervello di Palermo”. 
La presente annulla e sostituisce ogni precedente comunicazione incompatibile con quanto 

sopra rappresentato. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

      Pippo M.R. Ricciardo      IL DIRIGENTE GENERALE 

                    Ettore Foti 

  
 

, 







REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE 

Servizio 5 - Servizio per lo Sviluppo Sociale e del 

Lavoro 

Prot. 11. 

Allegati n. 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80012000826 

NUMERO DI PARTITA IVA. 02711070827 

de!i4.iJì , 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014/2020. Asse 5 - Rafforzare il 

capitale umano, promozione dell'occupazione e dell'inclusione sociale - Istruttoria finalizzata alla 

predisposizione degli atti utili alla riprogrammazione dell'Asse 5 - Inserimento della nuova azione 

5.2.6. 

All'Area 6 
DRP 

Con riferimento alla nota prot.n.16955 dell'1.12.2023, con la quale l'Area 6 richiede al Servizio 

scrivente l'istruttoria di competenza al fine di procedere agli atti utili alla riprogrammazione 

dell'Asse 5 del POC, per l'inserimento della nuova azione 5.2.6, si rappresenta quanto segue. 

Con nota prot. n. 30747 del 4.10.2023 il Dipartimento Lavoro ha richiesto al Dipartimento della 

Formazione Professionale - nella qualità di Autorità Capofila dell'Asse 5 del POC 2014/20, per le 

linee di azione complementari al FSE 20 14-2020 - l'inserimento, all'interno dell'Asse, di una nuova 

Azione denominata 5.2.6 "Interventi per il lavoro dei soggetti svantaggiati (ex art. 13, c. 13, LR 

13/2022)" con una dotazione complessiva di euro 1.000.000 da prelevare a valere dell'O.S. 5.2, 

Azione 5.2.4 "Cantieri di Lavoro presso gli Enti di culto della Sicilia". Il contenuto di detta nota è 

stato reiterato con nota prot.n. 33402 del 23.10.2023 indirizzata al Dipartimento della Formazione 

Professionale, pervenuta informalmente allo scrivente Servizio. 

Con nota n. 31527 del 16.11.2023 il Dipartimento della Formazione Professionale, riportando il 

contenuto della nota 30747/2023 del Dipartimento Lavoro, in merito all'inserimento dell'Azione 

5.2.6, ha richiesto a questo DRP, alla luce dell'atto di indirizzo dell'On.le Presidente della Regione 

prot. n. 4801 del 05.04.2023, di procedere alla riprogrammazione dell'Asse V comunicando di non 

aver "nulla da eccepire" in merito all'inserimento della nuova Azione. 
Si chiarisce che con nota prot. 56712 del 15.12.2022 - allegata alla DGR 599/22 - lo stesso 

Dipartimento della Formazione, aveva dichiarato che "i 'utilizzo della somma complessiva di 

1.000.000,00 da destinare ai soggetti di cui all'art 43, comma 1 della L.R. n.9/2013 non comporta 

alcuna variazione della dotazione finanziaria dell'O.S 5.2) dell'Asse 5 del POC 2014/20", 

confermando pertanto la fattibilità dell'azione proposta dal Dipartimento Lavoro con la propria nota 

n. 38405 del 12.12.2022. 



Successivamente, con nota prot.n.37158 del 21.11.2023 il Dipartimento Lavoro ha comunicato al 
Dipartimento della Formazione Professionale e a questo Dipartimento, di voler ridenominare 
l'Azione 5.2.6, per cui viene richiesta l'istituzione, nel seguente modo: "Interventi da destinare ai 
soggetti di cui all 'art 43, comma 1, L.R. n. 9/2013 utilizzati presso i 'Azienda Ospedaliera Ospedali 
Riuniti Villa Sofia Cervello" anziché "Interventi per il lavoro dei soggetti svantaggiati (ex art. 13, 
c. 13, LR 13/2022)'. 

In risposta a quest'ultima, il DRP, con nota prot. n. 16294 del 23.11.2023, ha invitato il 
Dipartimento Lavoro a chiarire in modo definitivo i termini della chiesta rlprogrammazione 
dell'Asse V e dell'istituenda azione 5.2.6., individuando in maniera inequivoca la denominazione 
ed i destinatari dell'azione, l'ammontare delle risorse da riprogrammare e la loro provenienza ed 
ha richiesto al Dipartimento della Formazione Professionale di esprimere il proprio convincimento 
sulla nuova prospettazione, anche in termini di coerenza programmatica. 

Con nota prot. 38381 del 30.11.2023 il Dipartimento Lavoro ha chiarito i destinatari, le risorse e la 
denominazione dell' istituenda Azione 5.2.6, rappresentando quanto segue: 

" la nuova misura 5.2.6 riguarda "l'integrazione oraria per l'attività svolta dai soggetti ex PIP 
Emergenza Palermo, utilizzati presso 1'ARNAS Civico G. Di Cristina - Benfratelli e presso 
l'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia-Cervello di Palermo secondo quanto 
previsto dal comma 13, art.13 L.R. 13/22; 

" verranno destinati ¬ 900.000,00 così  come disposto dall'art.S, comma 13 L.R. 9/2020 - per 
l'integrazione oraria relativa all'attività svolta dagli operatori impiegati presso l'Azienda 
Ospedaliera ARNAS Civico G. Di Cristina - Benfratelli ed ¬ 100.000,00, per l'integrazione 
oraria relativa all'attività svolta dagli operatori utilizzati presso l'Azienda Ospedaliera 
Ospedali Riuniti Villa Sofia-Cervello di Palermo; 

" la denominazione richiesta per l'istituenda Azione 5.2.6, è pertanto la seguente: "Interventi 
da destinare ai soggetti di cui all 'art. 43, comma primo, della Legge Regionale n. 9 del 15 
Maggio 2013, utilizzati presso ARNAS Civico G. Di Cristina - Benfratelli e presso l'Azienda 
Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia-Cervello di Palermo ". 

In ultimo, con nota prot. n.33287 del 06.12.2023, il Dipartimento della Formazione Professionale ha 
confermato la coerenza programmatica dell' Azione 5.2.6 in quanto in linea con il RA 8.6) 
"Favorire la permanenza al lavoro e la ricollocazione dei lavoratori coinvolti in situazioni di 
crisi" della Programmazione ... Complementare.. .2014-2020 ed ha espresso parere positivo alla 
modifica dell'Asse 5, OS 5.2 anche dal punto di vista finanziario in quanto trattasi di una 
rimodulazione interna all 'Obiettivo specì co sopra richiamato. 

Per quanto sopra, si trasmette la presente istruttoria affinchè codesta Area possa provvedere 
all'inoltro, all'On.le Presidente della Regione, della proposta di riprogrammazione dell'Asse 5 che, 
qualora condivisa, potrà essere inoltrata in Giunta per l'eventuale approvazione. 
Si allega il file in formato word dell'Asse 5 del Programma con l'evidenza delle modifiche richieste 
in modalità revisione. 

La Di9'e del Servizio 
Mae,no 



NUMERO DI CODICE FISCALE 80012000826
NUMERO DI PARTITA I. V.A. 02711070827

REPUBBLICA ITALIANA

(Kegione SiciCiana
PRESIDENZA

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE

Servizio 5 - Servizio per lo Sviluppo Sociale
e del Lavoro

Prot.

Allegati

.n...J.8.3^.A...^^ ^;- ^.1A^
.1.

OGGETTO: Programma operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020. Asse 5 -
Rafforzare il capitale umano, promozione dell'occupazione e dell'inclusione
sociale - Rettifica denominazione Azione 5.2.6

Alla Segreteria di Giunta
cortese attenzione della Dottoressa Buonisi

e, p.c. Al Dipartimento regionale del Lavoro

Al Dipartimento regionale della Formazione Professionale

All'Area 6/DRP

Con riferimento alla nota del Servizio 5 prot. n. 17813 del 14.12.2023 indirizzata all'Area del

Dipartimento Programmazione per la riprogrammazione dell'asse 5 del POC che prevede l'inserimento

dell'Azione 5.2.6 nell'Obiettivo Specifico 2.5 si chiede di considerare il nuovo titolo dell'istituenda

Azione come nel seguito: "Interventi da destinare ai soggetti di cui all'artìcolo 5, comma 13 della

Legge Regionale n. 9/2020 utilizzati presso Arnas Civico G. Di Cristina - Benfratelli e di cui

all'articolo 13, comma 13 della Legge Regionale n. 13/2022 utilizzati presso l'Azienda Ospedaliera

Ospedali riuniti Villa Sofìa - Cervello ". Si allega pertanto il documento in formato word con la nuova

denominazione evidenziata in modalità revisione. Tale richiesta di rettifica è dovuta al riferimento

nella precedente denominazione all'articolo 43, c. l della legge regionale n. 9 del 15 maggio 2013 che è

stafabrogatfll.

La Dir^n^e; del Servizio
Marii ÌG^r^
}

sajUino
^ (\^
[/

Il Dirigentp^G^n^rale
Vince/fz^^Éléares

/^(\
Piazza L. Sturzo, n. 36 - PALERMO - Tei. + 39 091' 7070095

Sito INTERNET: www.regione.sicilia.it/presidenza/programmazione



PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE SICILIA 2014-2020



SETTEMBRE 2021



ASSE 5: RAFFORZARE IL CAPITALE UMANO, PROMOZIONE DELL'OCCUPAZIONE E DELL'INCLUSIONE SOCIALE 

(OT 8, OT 9, OT 10 FSE E OT 10 FESR)

In coerenza con l’Obiettivo di Policy 4 Un'Europa più sociale, ed in modo complementare agli interventi

programmati  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  il  presente  Asse  integra  l’azione

nazionale ordinaria  delle  politiche del  lavoro,  dell’istruzione e formazione e dell’inclusione e protezione

sociale, anche in continuità con i cicli di programmazione precedenti.

La crisi in atto va ad incidere su un contesto regionale reso difficile dal passo incerto dei ritmi di crescita

degli ultimi anni e da alcuni limiti strutturali. L’attività economica regionale, come quella nazionale, è stata

soggetta a un blocco senza precedenti volto a contenere la diffusione del contagio da “coronavirus”.

La  posizione  della  Sicilia,  già  prima  dello  shock  prodotto  dalla  pandemia  da  Covid19,  registrava  infatti

difficoltà di recupero della caduta del PIL subita fra il 2008 e il 2014 (-14,9%), che le più recenti serie dei

conti regionali, rilasciate da Istat a maggio 2020, hanno confermato, come indicato nella precedente analisi

di contesto.

Nel corso del 2020 si sono acuite, infatti, le difficoltà occupazionali e i ritardi strutturali di cui già soffriva il

sistema  socioeconomico  siciliano,  determinando  un  aumento  significativo  della  marginalità  lavorativa  e

sociale,  in  particolare,  dei  target  di  popolazione  relativamente  più  deboli  come  i  giovani,  le  donne,  i

lavoratori adulti e i disoccupati di lunga durata. In questo contesto, il POC si pone l’obiettivo strategico di

sostenere e rafforzare le  opportunità occupazionali,  e quindi di  sviluppo,  mediante interventi  di politica

attiva del lavoro e di inclusione sociale, anche con il sostegno all’autoimpiego e all’imprenditorialità, nonché

attraverso  investimenti  per  il  capitale  umano.  La  strategia  proposta  risponde,  inoltre,  all’esigenza  di

promuovere gli investimenti necessari a rafforzare le capacità di risposta alla crisi epidemiologica dei servizi

sanitari intervenuta nei primi mesi dell’anno 2020.

Gli interventi previsti dall’Asse si rivolgono prioritariamente alle fasce maggiormente a rischio di marginalità

e di povertà, con l’obiettivo di sviluppare percorsi integrati di inserimento/reinserimento lavorativo fondate

sul lavoro assistito, secondo un modello attento a far emergere opportunità concrete di lavoro e soprattutto

nelle imprese impegnate nell’economia sociale. 

Gli interventi di potenziamento sono inoltre, orientati a rafforzare ed ampliare sia i servizi per l’attivazione e

l’occupabilità dei soggetti più deboli e vulnerabili della popolazione siciliana, sia la capacità e l’efficienza di

servizi offerti per la presa in carico dei soggetti svantaggiati. 

Nell'ambito di rafforzamento del capitale umano il contesto siciliano, oltre ad essere caratterizzato da valori

preoccupanti  dei  principali  indicatori  relativi  alla  condizione lavorativa,  presenta alti  tassi  di  dispersione

scolastica e formativa, anche rispetto alle altre Regioni del Mezzogiorno ed alla media nazionale ed europea.

Allo stesso modo, il livello di scolarizzazione superiore per i giovani siciliani è inferiore alla media italiana ed

europea: si tratta di valori ben distanti dai target fissati dalla Strategia Europa 2020. La scelta di puntare su

questa  priorità  deriva,  dunque,  dalla  necessità  di  attivare  misure  di  contrasto  alla  dispersione  e

all’abbandono scolastico e formativo, agendo sia in termini preventivi sia di recupero, ed operando per il

miglioramento  della  qualità  dell’istruzione  e  della  formazione.  A  tal  fine,  la  Regione  ha  previsto  la

realizzazione di un apposito “Piano dei Servizi Formativi”,  finalizzato ad adeguare la capacità del sistema

della formazione professionale a rispondere, in modo dinamico, ai mutamenti del contesto siciliano. Il Piano

s’inserisce nel più ampio quadro di adeguamento dei sistemi formativi della Regione, avviati in linea anche

con  le  previsioni  della  Condizionalità  ex  ante  10.3  “Apprendimento  permanente”  (costituzione  di  un



repertorio  regionale  delle  professioni,  revisione dei sistemi di  accreditamento degli  organismi  formativi,

ecc.). 

Nel complesso, l’intervento nell’ambito del POC 2014-2020, in linea con quanto previsto dal PO FSE Sicilia

2014-2020, intende quindi rafforzare l’azione di innalzamento dei livelli di competenza nei diversi gradi del

sistema dell’istruzione e della formazione professionale, sviluppando e potenziando l’offerta formativa lungo

tutto l’arco della vita degli individui e, soprattutto, ampliando le interazioni tra il mondo delle imprese ed il

sistema della formazione (anche con riferimento all’alta formazione secondo quanto stabilito dall’art.  56

della  L.R.  3/16).  In  questo  ambito  d’intervento,  la  Regione  intende  dare  continuità  al  processo  di

riqualificazione del sistema della formazione professionale in Sicilia nella finalità di migliorare la qualità dei

percorsi  proposti e di  razionalizzare e qualificare la dimensione dell’offerta a quelli  che sono gli  effettivi

bisogni formativi  dell’Isola,  realizzando le diverse azioni del suddetto Piano dei Servizi  Formativi,  in una

logica di forte interazione con i livelli istituzionali nazionali e con i principali stakeholder (garantiti anche

attraverso la costituzione di una cabina di regia istituzionale e di un Tavolo permanente per la formazione). 

La  Regione,  inoltre,  attraverso  la  programmazione  complementare  interviene  anche  sul  fronte

infrastrutturale,  migliorando gli  ambienti  scolastici  ed universitari,  per qualificare la dotazione regionale,

anche di livello tecnologico, e conseguentemente aumentare la propensione degli allievi a permanere nei

contesti  formativi  più  adeguati  e  maggiormente  qualificati,  in  linea  anche  con  le  esigenze  legate

all’attivazione della didattica e formazione a distanza, emerse fortemente nel corso della crisi pandemica.

OBIETTIVI SPECIFICI E AZIONI   

5.1) Istruzione, formazione e competenze - Migliorare la qualità, l'accessibilità, l'efficacia e la rilevanza per il

mercato del lavoro dell'istruzione e della formazione e al fine di promuovere l'apprendimento permanente,

ovvero garantire il miglioramento della qualità e dell’efficacia dei sistemi formativi e d’istruzione.

In  continuità  con  il  processo  di  riforma  del  settore  dei  servizi  formativi,  iniziato  nell’ambito  della

programmazione 2007-2013, la Regione Siciliana ha predisposto ed approvato con la Deliberazione della

Giunta regionale n. 330 del 18 ottobre 2016, il Piano Regionale dei Servizi Formativi 2016-2020, modificato

con Deliberazione della Giunta regionale n. 542 del 19 novembre 2020. Il Piano è stato il risultato di una

proficua interlocuzione con il  Governo nazionale che ha portato ad una prospettiva d’intesa strategica e

tecnica in merito agli ambiti prioritari d’intervento per la formazione professionale nell’Isola e agli interventi

da  implementare  per  la  riqualificazione  e  il  potenziamento  del  sistema  formativo  regionale.  L’obiettivo

specifico 5.1 prevede, altresì, il sostegno al sistema universitario siciliano così come indicato dall'art. 56 della

LR 3/2016 insieme al rafforzamento dell'alta formazione. In tale obiettivo specifico sono previste le seguenti

azioni

• 5.1.1) Piano Regionale dei Servizi Formativi.  L’azione che corrisponde al Piano regionale dei servizi

formativi, così come riformulato dalla DGR 542 del 2020, si articola nei seguenti ambiti: interventi di

Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP),  Interventi  di  Formazione  Professionale  (Interventi

Formativi),  Esodo  incentivato,  Fondo  di  Garanzia  per  i  lavoratori  del  sistema  della  formazione

professionale  siciliana,  contributo  alle  scuole  paritarie  della  Sicilia,  Borse  di  studio  e  contratti

aggiuntivi per l'incremento delle borse per le scuole di specializzazione di area medica e sanitaria e

per l’attivazione di dottorati di ricerca, Contributo alle Università siciliane che iscrivano studenti già

iscritti presso atenei aventi sede in altre regioni italiane o all'estero, contributo per un sostegno alle

scuole dell'infanzia 3-6 anni statali e paritarie;



• 5.1.2)  Azione per la  qualificazione del  sistema universitario  regionale  con specifico riferimento  a

quanto previsto dalla L.R. 3/2016 art. 56, ovvero interventi finanziari in favore delle Università di

Catania, Messina e Palermo.

• 5.1.3) Azione di rafforzamento dell'alta formazione in Sicilia. Con l'azione si intendono finanziare

interventi per la formazione di III livello (assegni di ricerca) in favore delle Università siciliane e

di Enti  Pubblici  di  Ricerca (EPR),  ed interventi  per il  diritto allo  studio  in favore di  studenti

siciliani erogati per il tramite degli ERSU.

5.2) Occupazione - Migliorare l'accesso all'occupazione, modernizzare le istituzioni del mercato del lavoro e

promuovere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro

Le misure previste in tale obiettivo specifico risultano complementari con l’insieme di azioni pianificate o già

attivate  a  valere  sugli  Assi  I  e  II  del  PO  FSE  2014-2020  finalizzate  a  sostenere  l’inclusione  attiva  e

l’occupabilità  dei  soggetti  svantaggiati.  A  titolo  indicativo,  in  tale  obiettivo  specifico  sono  sostenute

principalmente le azioni già precedentemente previste:

• 5.2.1)  Interventi di sostegno all'integrazione delle diverse abilità (ex art. 8 LR 3/2016)

• 5.2.2) Cantieri di servizio (ex art. 15 comma 1 L.R. 3/16)

• 5.2.3)  Cantieri regionali di lavoro presso i Comuni della Sicilia (ex art. 15 comma 2 L.R. 3/16)

• 5.2.4)  Cantieri di lavoro presso gli Enti di culto della Sicilia (ex art. 15 comma 2 L.R. 3/2016)

• 5.2.5)  Borse di lavoro trimestrali (ex art. 15 comma 3 L.R. 3/16)

• 5.2.6) “Interventi da destinare ai soggetti di cui all’articolo 5, comma 13 della Legge Regionale n.

9/2020 utilizzati presso Arnas Civico G. Di Cristina – Benfratelli e di cui all’articolo 13, comma 13

della Legge Regionale n. 13/2022 utilizzati  presso l’Azienda Ospedaliera Ospedali  riuniti  Villa

Sofia - Cervello”.

5.3) Inclusione e protezione Sociale - Potenziare l'inclusione attiva, promuovere l'integrazione socioeconomica

delle persone a rischio di povertà o esclusione sociale, far fronte alla deprivazione materiale (incluse le misure

per l’Emergenza Covid-19 – Assistenza alle famiglie disagiate) 

L’obiettivo specifico 5.3) intende sostenere l’inclusione attiva, soprattutto con riferimento alle fasce deboli

della  popolazione,  e  il  contrasto ai  fenomeni  di  marginalità  e povertà  estrema, inclusa la  riduzione del

disagio abitativo. Inoltre, in coerenza con la programmazione del FSE, l’obiettivo sostiene interventi, in linea

anche con quanto previsto dall’art. 9 c.2 della L.R. 9/2020, volti a contrastare e mitigare gli effetti negativi

della crisi  epidemiologica sulle famiglie che versano condizioni di temporanea difficoltà.  Tra le azioni da

finanziare vi sono:

• 5.3.1) Misura Emergenza Covid-19 – Assistenza alle famiglie disagiate (ex Assi 8, 9 e 10 del POC

così come previsto dall’art. 9 c.2 LR 9/2020).

5.4) Interventi  Complementari  FSE - Garantire continuità di  attuazione alle operazioni dei programmi SIE,

ovvero del POR FSE Sicilia 2014-2020

L’obiettivo specifico 5.4 intende garantire la continuità di attuazione alle operazioni selezionate nell’ambito

del PO FSE Sicilia 2014-2020 non completate entro i termini stabiliti  dal regolamento (UE) n.1303/2013,



ovvero alle  operazioni  che non  dispongono più  di  copertura  finanziaria  a  valere  su  tale  programma.  Il

perseguimento dell’obiettivo avverrà attraverso le seguenti azioni: 

• 5.4.1) Interventi complementari all’Asse 1 “Occupazione” del PO FSE 2014-2020 e salvaguardia delle

operazioni finalizzate e selezionate nell’ambito del medesimo Asse 

L’azione è relativa alle priorità di investimento, agli obiettivi dell’Asse 1 e alle risorse provenienti dal

PO FSE Sicilia 2014-2020 rimodulate in seguito alla sottoscrizione dell’Accordo, così come stabilito

dall’articolo 242 del DL 19 maggio 2020, n.34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020 n.

77.  In  tale  ambito  si  sostiene  anche il  completamento  delle  operazioni  selezionate  nell’ambito

dell’Asse 1 del PO non ultimate entro i termini stabiliti dal regolamento (UE) n.1303/2013, ovvero le

operazioni  che  non  dispongono  più  di  copertura  finanziaria  (anche  parziale)  a  valere  su  tale

programma. Gli interventi sostenuti dall’azione sono correlati alle seguenti priorità:

- Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di lunga durata e dei soggetti

con maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché il sostegno delle persone a rischio di

disoccupazione  di  lunga  durata  (PO  FSE  2014-2020  Asse  I  -  OT  8  Occupazione,  Priorità

d'investimento 8.i, Obiettivo specifico 8.5);

- Aumentare l’occupazione dei giovani  (PO FSE 2014-2020 Asse I  -  OT 8 Occupazione,  Priorità

d'investimento 8.ii, Obiettivo specifico 8.1);

- Aumentare  l’occupazione femminile  (PO  FSE  2014-2020  Asse  I  -  OT  8  Occupazione,  Priorità

d'investimento 8.iv, Obiettivo specifico 8.2).

• 5.4.2) Interventi complementari all’Asse 2 “Inclusione sociale” del PO FSE 2014-2020 e salvaguardia

delle operazioni finalizzate e selezionate nell’ambito del medesimo Asse 

         L’azione è relativa alle priorità di investimento, agli obiettivi dell’Asse 2 e alle risorse provenienti dal

PO FSE Sicilia 2014-2020 rimodulate in seguito alla sottoscrizione dell’Accordo, così come stabilito

dall’articolo 242 del DL 19 maggio 2020, n.34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020 n.

77.  In  tale  ambito  si  sostiene  anche il  completamento  delle  operazioni  selezionate  nell’ambito

dell’Asse 2 del PO non ultimate entro i termini stabiliti dal regolamento (UE) n.1303/2013, ovvero le

operazioni  che  non  dispongono  più  di  copertura  finanziaria  (anche  parziale)  a  valere  su  tale

programma. Gli interventi sostenuti dall’azione sono correlati alle seguenti priorità:

- Riduzione della povertà, dell'esclusione sociale e promozione dell'innovazione sociale (PO FSE 2014-

2020 Asse II  -  OT 9 Inclusione sociale e lotta alla  povertà,  Priorità  d'investimento 9.i,  Obiettivo

specifico 9.1);

- Incremento  dell’occupabilità  e  della  partecipazione  al  mercato  del  lavoro  delle  persone

maggiormente vulnerabili (PO FSE 2014-2020 Asse II - OT 9 Inclusione sociale e lotta alla povertà,

Priorità d'investimento 9.i, Obiettivo specifico 9.2);

- Rafforzamento dell'economia sociale (PO FSE 2014-2020 Asse II - OT 9 Inclusione sociale e lotta alla

povertà, Priorità d'investimento 9.i, Obiettivo specifico 9.7);

- Aumento/consolidamento/ qualificazione dei  servizi  e  delle  infrastrutture di  cura socio-educativi

rivolti  ai  bambini  e  del  servizi  di  cura  rivolti  a  persone  con  limitazioni  dell'autonomia  e

potenziamento e dell'offerta di servizi sanitari e sociosanitari territoriale (PO FSE 2014-2020 Asse II -

OT 9 Inclusione sociale e lotta alla povertà, Priorità d'investimento 9.iv, Obiettivo specifico 9.3).



• 5.4.3) Interventi  complementari  all’Asse 3 Istruzione e formazione del PO FSE Sicilia 2014-2020 e

salvaguardia delle operazioni finalizzate e selezionate nell’ambito del medesimo Asse 

     L’azione è relativa alle priorità di investimento, agli obiettivi dell’Asse 3 e alle risorse provenienti dal

PO FSE Sicilia 2014-2020, rimodulate in seguito alla sottoscrizione dell’Accordo, così come stabilito

dall’articolo 242 del DL 19 maggio 2020, n.34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020 n.

77.  In  tale  ambito  si  sostiene  anche il  completamento  delle  operazioni  selezionate  nell’ambito

dell’Asse 3 del PO non ultimate entro i termini stabiliti dal regolamento (UE) n.1303/2013, ovvero le

operazioni  che  non  dispongono  più  di  copertura  finanziaria  (anche  parziale)  a  valere  su  tale

programma. Gli interventi sostenuti dall’azione sono correlati alle seguenti priorità:

- Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa (PO FSE 2014-

2020 Asse III - OT 10 Istruzione e formazione, Priorità d'investimento 10.i, Obiettivo specifico 10.1);

- Miglioramento delle competenze chiave degli allievi (PO FSE 2014-2020 Asse III - OT 10 Istruzione e

formazione, Priorità d'investimento 10.i, Obiettivo specifico 10.2);

- Innalzamento del livello di Istruzione della popolazione adulta (PO FSE 2014-2020 Asse III - OT 10

Istruzione e formazione, Priorità d'investimento 10.ii, Obiettivo specifico 10.3);

- Innalzamento dei  livelli  dl  competenze,  dl  partecipazione e dl  successo formativo nell'istruzione

universitaria e/o equivalente (PO FSE 2014-2020 Asse III - OT 10 Istruzione e formazione, Priorità

d'investimento 10.ii, Obiettivo specifico 10.5);

- Accrescimento  delle  competenze  della  forza  lavoro  e  agevolare  la  mobilità,  l'inserimento/

reinserimento  lavorativo  (PO  FSE  2014-2020  Asse  III  -  OT  10  Istruzione  e  formazione,  Priorità

d'investimento 10.iii, Obiettivo specifico 10.4);

- Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e professionale (PO FSE 2014-2020 Asse

III - OT 10 Istruzione e formazione, Priorità d'investimento 10.iii, Obiettivo specifico 10.6);

- Copertura over-booking  a valere  sull'O.S.  10.6 del  PO-FSE  Sicilia:  "Qualificazione dell'offerta

formativa di Istruzione e F.P.T.P (ITS).

5.5) Interventi Complementari FESR - Garantire continuità di attuazione alle operazioni dell’Asse 10 del POR

FESR  Sicilia  2014-2020  e  promuovere  la  qualificazione  del  patrimonio  strutturale  del  sistema  di

istruzione/formazione regionale

L’obiettivo 5.5 intende garantire la continuità di attuazione alle operazioni selezionate nell’ambito del PO

FESR Sicilia 2014-2020 non completate entro i termini stabiliti dal regolamento (UE) n.1303/2013 ovvero alle

operazioni che non dispongono più di copertura finanziaria a valere su tale programma. Il perseguimento

dell’obiettivo avverrà attraverso le seguenti azioni. 

• 5.5.1) Interventi di miglioramento dell'accesso a servizi inclusivi e di qualità in materia di istruzione,

formazione e apprendimento permanente. 

L’azione  prevede  interventi  per  la  qualificazione  degli  ambienti  dell’istruzione/formazione  e

dell’apprendimento permanente, con lo sviluppo di infrastrutture accessibili, anche promuovendo la

resilienza per l'istruzione e la formazione a distanza. 

• 5.5.2) Salvaguardia delle operazioni selezionate nell’ambito dell’Asse 10 del PO FESR Sicilia 2014-2020.

L’azione è relativa agli  Obiettivi  presenti  nell’Asse 10 del PO FESR (RA 10.5, RA 10.7 e RA 10.8),

nonché  alle  risorse  provenienti  dal  PO FESR  Sicilia  2014-2020 rimodulate  anche  in  seguito  alla

sottoscrizione  dell’Accordo,  così  come  stabilito  dall’articolo  242  del  DL  19  maggio  2020,  n.34



convertito  con  modificazioni  dalla  L.  17  luglio  2020  n.  77.  In  tale  ambito  si  sostiene  altresì  il

completamento delle operazioni selezionate nell’ambito dell’Asse 10 del PO FESR non ultimate entro

i termini stabiliti dal regolamento (UE) n.1303/2013, ovvero le operazioni che non dispongono più di

copertura finanziaria (anche parziale) a valere su tale programma.

• 5.5.3)  Fondo  di  rotazione  per  interventi  edilizi  sul  patrimonio  scolastico  regionale  e  residenze

universitarie.  L'azione  intende  sostenere  le  fasi  di  preparazione  degli  interventi  rivolti  al

miglioramento del patrimonio infrastrutturale sia di livello universitario che scolastico, attraverso

l'istituzione di un apposito fondo di rotazione per progetti in linea con gli obiettivi della transizione

ecologica.

RISULTATI ATTESI INTERCETTATI RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE 2014-2020    

RA 8.1) Aumentare l’occupazione dei giovani;

RA 8.2) Aumentare l’occupazione femminile;

RA 8.5) Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di lunga durata e dei soggetti con

maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché il sostegno delle persone a rischio di disoccupazione di

lunga durata;

RA 8.6) Favorire la permanenza al lavoro e la ricollocazione dei lavoratori coinvolti in situazioni di crisi;

RA 8.7) Migliorare l’efficacia e la qualità dei servizi al lavoro;

RA 9.1) Riduzione della povertà, dell’esclusione sociale e promozione dell’innovazione sociale;

RA  9.2)  Incremento  dell’occupabilità  e  della  partecipazione  al  mercato  del  lavoro,  attraverso  percorsi

integrati  e  multidimensionali  d’inclusione  attiva  delle  persone  maggiormente  vulnerabili  (persone  con

disabilità, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge 68/1999, persone svantaggiate, ai sensi dell’articolo 4,

comma 1, della legge n. 381/1991, vittime di violenza o grave sfruttamento e a rischio di discriminazione,

altri soggetti presi in carico dai servizi sociali);

RA 9.3) Aumento/ consolidamento/ qualificazione dei servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini e dei

servizi di cura rivolti a persone con limitazioni dell’autonomia e rafforzamento del settore sanitario per il

contrasto dell’emergenza da Covid-19;

RA 9.4)  Riduzione del numero di  famiglie con particolari  fragilità  sociali  ed economiche in condizioni di

disagio abitativo;

RA 9.5) Riduzione della marginalità estrema e interventi di inclusione a favore delle persone senza dimora e

delle popolazioni Rom, Sinti e Camminanti;

RA 9.7) Rafforzamento dell’economia sociale;

RA  09.11)  CRII07  “Aumento  della  capacità  di  sostegno  e  presa  in  carico  di  individui  e  gruppi  fragili  in

condizioni aggravate per emergenza Covid-19”;

RA 10.1) Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa a parità di

contesto e con attenzione a specifici target, anche attraverso la promozione della qualità;

RA 10.2) Miglioramento delle competenze chiave degli allievi;

RA 10.3) Innalzamento del livello di istruzione della popolazione adulta;

RA  10.4)  Accrescimento  delle  competenze  della  forza  lavoro  e  agevolazione  della  mobilità,

dell’inserimento/reinserimento lavorativo, attraverso il sostegno a percorsi formativi connessi alla domanda



delle imprese e/o alle analisi dei fabbisogni professionali e formativi, al rilascio di qualificazioni inserite nei

repertori regionali o nazionale, il miglioramento della qualità del sistema di istruzione e formazione in linea

con le raccomandazioni europee;

RA 10.5) Innalzamento dei livelli  di competenze, di partecipazione e di successo formativo nell’istruzione

universitaria e/o equivalente;

RA 10.6) Qualificazione dell’offerta d’istruzione e formazione tecnica e professionale;

R.A. 10.7) Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi e miglioramento della

sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici;

RA 10.8) Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di

approcci didattici innovativi;

RA  11.6)  Miglioramento  della  governance  multilivello  e  della  capacità  amministrativa  e  tecnica  delle

pubbliche amministrazioni nei programmi d’investimento pubblico.

R  ACCORDO TRA OBIETTIVI DELL  ’  ASSE RISULTATI ATTESI E   O  BIETTIVI SPECIFICI   2021-2027

Obiettivo specifico R.A. 2014-2020 coerenti Obiettivi specifici 2021-2027

5.1  Istruzione,  formazione  e  competenze -  Migliorare  la

qualità,  l'accessibilità,  l'efficacia  e  la  rilevanza  per  il

mercato del lavoro dell'istruzione e della formazione e al

fine di  promuovere l'apprendimento permanente, ovvero

garantire il  miglioramento della qualità e dell’efficacia dei

sistemi formativi e d’istruzione

R.A.  10.1,  10.2,  10.3,  10.4,

10.5, 10.6

OOSS 4, 5, 6 FSE e OS D.2 FESR

5.2  Occupazione -  Migliorare  l'accesso  all'occupazione,

modernizzare  le  istituzioni  del  mercato  del  lavoro  e

promuovere la partecipazione delle donne al mercato del

lavoro

R.A. 8.5, R.A.  8.1, R.A. 8.2  R.A.

8.6, 8.7 e R.A. 9.1 e 9.2

OOSS 1, 2, 3 FSE

5.3 Inclusione e protezione Sociale - Potenziare l'inclusione

attiva,  promuovere  l'integrazione  socioeconomica  delle

persone a rischio di povertà o esclusione sociale, far fronte

alla  deprivazione  materiale  (incluse  le  misure  per

l’Emergenza Covid-19 – Assistenza alle famiglie disagiate)

R.A. 9.1, 9.2, 9.3, 9.4, 9.5, 9.7, 

9.11

OOSS 7, 8, 9, 10, 11 FSE

5.4  Interventi Complementari FSE - Garantire continuità di

attuazione alle  operazioni  dei  programmi SIE,  ovvero del

POR FSE Sicilia 2014-2020

Tutti gli RA degli Assi 1,2 e 3 del

PO FSE

Tutti gli OOSS FSE 1-11

5.5 Interventi Complementari FESR- Garantire continuità di

attuazione alle operazioni dell’Asse 10 del POR FESR Sicilia

2014-2020 e promuovere la qualificazione del patrimonio

strutturale del sistema di istruzione/formazione regionale

RA 10,7; RA 10.8; RA 10.5; RA 

11.6

OS D.2 FESR

BENEFICIARI  

Imprese,  enti  pubblici,  cooperative  sociali,  Istituzioni  scolastiche  ed  università,  poli  formativi,  distretti

tecnologici, altre amministrazioni pubbliche (Enti regionali per il diritto allo studio universitario), ITS, centri

di ricerca, Poli Professionali, enti di formazione, enti bilaterali, Servizi per l’impiego pubblici e privati, centri

per l’orientamento, soggetti accreditati per attività di orientamento, formazione professionale e servizi al

lavoro, cui si possono aggiungere, per le azioni pertinenti,  le rappresentanze di categoria e le pubbliche

amministrazioni locali e gli enti strumentali della Regione Siciliana, enti della Regione competenti in materia

di monitoraggio e valutazione del mercato del lavoro. Asili nido pubblici e privati, i servizi sociali dei Comuni,



i  servizi  di  cura,  i  servizi  di  assistenza,  gli  organismi/associazioni  del  terzo settore  e/o del  volontariato,

Aziende  sanitarie,  i  Distretti  Sociosanitari,  altre  istituzioni  e  strutture  del  sistema  sanitario  regionale,

l’amministrazione regionale (la Regione Siciliana), i GAL, gli enti locali, gli enti strumentali della Regione.

Asse 10 (FESR): Enti locali e loro associazioni/Consorzi/Unioni e scuole pubbliche e paritarie di ogni rodine e

grado (10.7 e 10.8 FESR) e Università CUS e Istituzioni AFAM (10.5 FESR)

INDICATORI DI RISULTATO  

Gli indicatori correlati all’Asse sono riportati in Allegato 2.


